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“Afio de la unidad, la paz y el desarrollo”

San Borja, 03 de Febrero del 2023
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000021-2023-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 16-2022-SGBG de fecha 22 de octubre de
2022, en razon del cual la Direccién Desconcentrada de Cultura de Arequipa sustenta la
propuesta para la determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueolédgico de
Coscospa, ubicado en el distrito de Chuquibamba, provincia de Condesuyos,
departamento de Arequipa; los Informes N° 000044-2023-DSFL/MC e Informe N°
000013-2023-DSFL-HAH /MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal,
el Informe N° 000016-2023-DGPA-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
“Los yacimientos y restos arqueolégicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de su
condicién de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado {(...)”,

Que, en los articulos IV y VIl del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacion, actualizaciébn catastral, registro, inventario,
declaracién, proteccion, restauracion, investigaciéon, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacioén, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xlll, referido a la
determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que
“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion
y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presunciéon
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
?;’g presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite para su
e declaracion y delimitacién definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
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corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo méximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de
fecha 03 de enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delego
a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023,
la facultad de determinar la proteccibn provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 16-2022-SGBG de fecha 22 de octubre
de 2022 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la
Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Arequipa sustenta la propuesta de proteccion provisional del
Sitio Arqueolégico Coscospa ubicado en el distrito de Chuquibamba, provincia de
Condesuyos y departamento de Arequipa; especificando los fundamentos sobre la
valoracion cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de
protecciéon provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos
en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el
monumento arqueoldgico prehispanico viene siendo objeto de afectacion verificada
debido a agentes antrépicos, segun lo siguiente:

“Segln testimonio de los pobladores se estd adjudicando y terrenos para vivienda vy
realizando actividades de remocion de suelos. Tal es asi que parte de la arquitectura del
sitio arqueoldgico ha sido parcialmente destruida por remociones de terreno, y se estan
lotizando terrenos en &reas con evidencia arqueoldgica en superficie. Chuguibamba cuenta
con numerosos sitios arqueoldgicos, lo cual significa un alto potencial arqueolégico; por lo
tanto, toda intervencién que impliqgue la remociéon de suelos debe contar con Plan de
Monitoreo Argueoldgico y Certificado de Inexistencia de Restos Arqueoldgicos en superficie
ademas de sefializarse y delimitarse con urgencia el nimero total de sitios con evidencias
prehispanicas.”

Que, mediante Memorando N° 000017-2023/DDC ARE/MC de fecha 04 de
enero de 2023, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Arequipa remite a la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal la propuesta de proteccion provisional
del Sitio Arqueoldgico Coscospa, recaida en el Informe de Inspeccion N° 16-2022-
SGBG de fecha 22 de octubre de 2022, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictimenes o similares que sirvan de fundamento a la
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decisién, deben ser notificados al

administrativo”;

administrado conjuntamente con el acto

Que, mediante Informe N° 000044-2023-DSFL/MC, sustentado en el Informe N°
000013-2023-DSFL-HAH/MC, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal
asume la propuesta contenida en el Informe de Inspeccién N° 16-2022-SGBG,
elaborado por el Lic. Susana Grimanesa Béjar Garcia; y, en consecuencia, recomienda
la determinacién de la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Coscospa;

Que, mediante Informe N° 000016-2023-DGPA-ARD/MC de fecha 03 de febrero
de 2023, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
recomienda emitir resolucién directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico Coscospa;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucién  Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC; y demdés normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
Argueoldgico Coscospa, ubicado en el distrito de Chuquibamba, provincia de
Condesuyos y departamento de Arequipa, por el plazo de dos afios, prorrogable por el
mismo periodo salvo se identifique afectacion directa a los derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por el mismo
periodo. El ambito de la proteccion provisional se determina de acuerdo a lo descrito en
el Plano Perimétrico con cédigo PPROV-002-MC-DGPA-DSFL-2023 WGS84, presenta
las siguientes coordenadas:

Proyeccion: UTM

Datum: WGS84

Zona: 18 L

Area: 442 816.00 m2 (44.2816 ha)
Perimetro: 2744.18 m

Sitio Arqueoldgico de Coscospa

VERTICE | LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1

1-2 71.03 136°56'45" 750447.0000 | 8246425.0000

2 2-3 484.33 165°47'53" 750505.0000 | 8246466.0000

3 3-4 154.40 122°22'21" 750957.0000 | 8246640.0000

4 4-5 246.55 138°44'56" 751081.0000 | 8246548.0000

5 5-6 288.00 114°29'42" 751133.0000 | 8246307.0000

6 6-7 87.57 239°53'10" 750902.0000 | 8246135.0000
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7 7-8 76.54 234°32'2" 750912.0000 8246048.0000
8 8-9 56.86 95°2'56" 750979.0000 8246011.0000
9 9-10 39.62 103°41'5" 750956.0000 8245959.0000
10 10-11 145.66 244°57'29" 750917.0000 8245966.0000
11 11-12 163.77 186°46'29" 750833.0000 8245847.0000
12 12-13 131.47 103°27'19" 750755.0000 8245703.0000
13 13-14 156.98 160°53'33" 750628.0000 8245737.0000
14 14-15 145.60 161°16'47" 750498.0000 8245825.0000
15 15-16 140.43 157°14'50" 750410.0000 8245941.0000
16 16-1 355.37 153°52'43" 750375.0000 8246077.0000
TOTAL
2744.18 2520°0'0"

Las especificaciones de la presente determinacién de proteccién provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 16-2022-SGBG de fecha 22 de
octubre de 2022, asi como en los Informes N° 000044-2023-DSFL/MC, Informe N°
000013-2023-DSFL-HAH/MC y en el Plano Perimétrico con cédigo PPROV-002-MC-
DGPA-DSFL-2023 WGSS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente
Resolucién Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direcciéon
Desconcentrada de Cultura de Arequipa, las siguientes:

MEDIDA

REFERENCIA

afectacion.

- Paralizacion y/o cese de la

-Apuntalamiento

-Senalizacion.

- Retiro de estructuras
temporales, maquinarias,

accesorios:

herramientas, elementos y/o

Para la proteccion de este espacio con
compromiso cultural, se considera el cese de la
afectacion y la sefializacion que indique la
condicién cultural correspondiente a esta zona,
salvaguardando de este modo el Patrimonio
Cultural de la Nacion. Acciones que deberan ser
previamente evaluadas y ejecutadas por el area
competente con la finalidad de la conservacion y
proteccion de este importante monumento
arqueoldgico.
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ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
de Arequipa, la determinacién y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacién, declaracién y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional, entre ellas, la coordinacion
correspondiente con el érgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Chuquibamba, a fin de que proceda
de acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a
los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en la
presente resolucién surtird efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 16-2022-SGBG de fecha 22 de octubre de 2022, el Informe N° 000044-
2023-DSFL/MC, Informe N° 000013-2023-DSFL-HAH/MC e Informe N° 000016-2023-
DGPA-ARD/MC vy el Plano Perimétrico con cédigo PPROV-002-MC-DGPA-DSFL-2023
WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

~ YURIWALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 03 de Febrero del 2023

INFORME N° 000016-2023-DGPA-ARD/MC

A : YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO
COSCOSPA, DISTRITO DE CHUQUIBAMBA, PROVINCIA DE
CONDESUYOS, DEPARTAMENTO DE AREQUIPA -
SE SOLICITA APOYO DE LA DIRECCION DE CATASTRO Y
SANEAMIENTO FISICO LEGAL PARA CULMINAR EN EL
MENOR PLAZO POSIBLE CON LAS INSPECCIONES
OCULARES DE LOS SITIOS ARQUEOLOGICOS DE
CHUQUIBAMBA.

Referencia PROVEIDO N° 000242-2023-DGPA/MC (11ENE2023)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

Mediante Memorando N° 000017-2023/DDC ARE/MC de fecha 04 de enero de 2023 la
Direccion Desconcentrada de Cultura de Arequipa remite a la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal el Informe N° 000494-2022-DDC ARE-SBG/MC que contiene
el Informe Técnico de viabilidad de la propuesta de determinacion de la proteccion
provisional del Sitio Arqueoldgico Coscospa, suscrito por la especialista de la DDC
Arequipa Lic. Susana Grimanesa Béjar Garcia.

Mediante Informe N° 000044-2023-DSFL/MC de fecha 11 de enero de 2023 la Direccion
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000013-2023-DSFL-HAH/MC de la misma fecha, en
el que se recomienda a la Direccion General de Patrimonio Argueoldgico Inmueble emitir
la resolucién para la determinacion de la Proteccién Provisional del Sitio Arqueol6gico
Coscospa, ubicado en el distrito de Chuquibamba, provincia de Condesuyos y
departamento de Arequipa, en base a los fundamentos expresados en el Informe de
Inspeccién N° 16-2022-SGBG, elaborado por la especialista de la DDC Arequipa.

I. Base Legal:

- Constitucion Politica del Peru de 1993.
- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.
- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.
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- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC que aprobd los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la protecciéon provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

. Andlisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion
precisa que “La determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacién a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion
en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico, arqueoldgico,
arquitectdnico, historico, artistico, militar, social, antropolégico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio de su condiciéon de
propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico
gue sirva de inicio para la determinacion de la proteccion provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando
los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el trdmite
para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los
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casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que
se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo méaximo para la declaracién y delimitacion definitiva
del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucién identifica como una de
las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resoluciéon Viceministerial que
declara patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueoldgico prehispanico,
entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccién de Consulta Previa, , érgano de
linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio
de Interculturalidad es el 6rgano competente para la etapa de identificacion de pueblos
indigenas u originarios, el analisis de las posibles afectaciones a los derechos
colectivos de los pueblos indigenas u originarios del proceso de consulta previa, y las
reuniones preparatorias del proceso de consulta previa en coordinacién con los
organos competentes de las medidas administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direcciéon de Consulta Previa
establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de identificacion de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geogréficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geogréaficas con informacién
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios, en las que se requerira que la Direccidn de Consulta Previa realice un
trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas geogréaficas con informacion
suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la identificacién de pueblos
indigenas u originarios con la informacién existente o determinara la realizacion de un
trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que la provincia de
Condesuyos, comprende areas geograficas con informacién suficiente sobre el
ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la
Direccion de Consulta Previa realizara la identificacion de pueblos indigenas u
originarios con la informacién existente o determinara la realizacion de un trabajo de
campo especifico para dicha identificacién.

3.8 Mediante la Resolucién Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha 03 de
enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de 2023, el
Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales deleg6 a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023, la
facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles prehispanicos
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 16-2022-SGBG de fecha 22 de octubre de 2022, elaborado
por la Lic. Susana Grimanesa Béjar Garcia de la Direccion Desconcentrada de Cultura
Arequipa, brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo
a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el “Sitio
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Arqueoldgico Coscospa”’, viene siendo objeto de afectacion verificada debido a
agentes antrépicos, conforme al siguiente detalle:

“Seguln testimonio de los pobladores se estd adjudicando y terrenos para vivienda y
realizando actividades de remocion de suelos. Tal es asi que parte de la arquitectura del sitio
arqueoldgico ha sido parcialmente destruida por remaociones de terreno, y se estan lotizando
terrenos en areas con evidencia arqueolégica en superficie. Chuquibamba cuenta con
nuMerosos sitios arqueolégicos, lo cual significa un alto potencial arqueoldgico; por lo tanto,
toda intervencion que implique la remocion de suelos debe contar con Plan de Monitoreo
Arqueoldgico y Certificado de Inexistencia de Restos Arqueoldgicos en superficie ademas
de sefializarse y delimitarse con urgencia el numero total de sitios con evidencias
prehispanicas.”

3.10En relacion a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada al
bien cultural, la especialista de la DDC Arequipa precisa en el Informe de Inspeccion
N° 16-2022-SGBG de fecha 22 de octubre de 2022, apartado IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacion y/o cese de la «
afectacion.
_Apuntalamiento X Para la proteccién de este espacio con compromiso

cultural, se considera el cese de la afectaciéon y la
sefializacion que indique la condicién cultural
correspondiente a esta zona, salvaguardando de
este modo el Patrimonio Cultural de la Nacion.
-Sefializacion. x | Acciones que deberan ser previamente evaluadas
y ejecutadas por el &rea competente con lafinalidad
de la conservacion y proteccién de este importante
monumento arqueoldgico.

- Retiro de estructuras
temporales, maquinarias,
herramientas, elementos y/o
accesorios:

3.11En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccién
N° 16-2022-SGBG de fecha 22 de octubre de 2022 de la Direccion Desconcentrada
de Cultura Arequipa, asi como los Informes N° 000044-2023-DSFL/MC e Informe N°
000013-2023-DSFL-HAH/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la proteccion provisional que
es materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XIll del Reglamento
de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién".

IV.  Conclusiones:
En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccién General de

Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000001-
2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion

>

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura

l“i”f/’

-""f-::_:,'. BICENTEMARIO
3 -EE: DEL PERU
,'r.,-,.“k\*_\:“." 2021 - 2024
Ak

UL
\ .m-,;,

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: XVZHVO9



o . L ~ DESPACHO VICEMINISTERIAL DE DIRECCION GENERAL DE
PERU | Ministerio de Cultura PATRIMONIO CULTURAL E PATRIMONIO ARQUEOLOGICO

INDUSTRIAS CULTURALES INMUEBLE

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
“Afio de la unidad, la paz y el desarrollo”

provisional del Sitio Arqueoldégico Coscospa, ubicado en el distrito de Chuquibamba,
provincia de Condesuyos, departamento de Arequipa.

V. Recomendacion:

Emitir Resolucién Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico
Coscospa, ubicado en el distrito de Chuquibamba, provincia de Condesuyos,
departamento de Arequipa.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Abog. Anny Sabel Rios Davila

Legal / DGPA
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San Borja, 11 de Enero del 2023

INFORME N° 000013-2023-DSFL-HAH/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal

De : HUMBERTO ALVAREZ GIL HEREDIA
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal

Asunto . PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO
COSCOSPA, DISTRITO DE CHUQUIBAMBA, PROVINCIA DE
CONDESUYOS, DEPARTAMENTO DE AREQUIPA -
SE SOLICITA APOYO DE LA DIRECCION DE CATASTRO Y
SANEAMIENTO FiSICO LEGAL PARA CULMINAR EN EL
MENOR PLAZO POSIBLE CON LAS INSPECCIONES
OCULARES DE LOS SITIOS ARQUEOLOGICOS DE
CHUQUIBAMBA..

Referencia : PROVEIDO N° 000044-2023/DSFL/MC
MEMORANDO N° 000017-2023/DDC ARE /MC
INFORME DE INSPECCION N° 16-2022-SGBG

I. ANTECEDENTES

Mediante el memorando de la referencia, la Direccion Desconcentrada de Cultura de
Arequipa remite a esta Direccion el Informe de Inspecciéon N° 023-2022-JBP
(220CT2022) correspondiente a la inspeccion desarrollada el 20 de octubre del
presente afio en el Sitio Arqueoldgico Coscospa ubicado en el distrito de Chuquibamba
de la provincia de Condesuyos, departamento de Arequipa, para fines de determinacion
de Proteccion Provisional.

II. ANALISIS

De acuerdo al Sistema de Informacién Geogréfica de Arqueologia (SIGDA) el ambito
objeto de proteccion provisional corresponde al sitio arqueoldgico Coscospa declarado
Patrimonio cultural de la Nacion Mediante la Resolucion Directoral Nacional N°
1106/INC del 04 de agosto de 2009 conforme se muestra en la siguiente imagen del
SIGDA
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correspondiente al sitio arqueoldgico Coscospa (poligono de linea blanca)

Por su parte, el sustento técnico para la Proteccion provisional del monumento en
cuestion esta expuesto en el Informe de Inspeccion N° 16-2022-SGBG (220CT2022)
suscrito por la Lic. Susana Bejar. De esta manera, en el Punto 2.1 Valoracion Cultural
sefiala que el sitio arqueoldgico “Se trata de un area de cementerio que presenta
arquitectura de recintos circulares, contextos funerarios asociados a afloramientos de
roca, artefactos liticos, andeneria y recintos cuadrangulares.”

Seguidamente, en el punto 2.2 Vulnerabilidad, el informe sefiala como afectacion
verificada lo siguiente: “... parte de la arquitectura del sitio arqueolégico ha sido
parcialmente destruida por remociones de terreno, y se estan lotizando terrenos en
areas con evidencia arqueoldgica en superficie.” Esta descripcion se apoya en las
fotografias insertas en el informe de inspeccion, que muestra personas presuntamente
realizando mediciones.

Cabe sefalar que el informe de inspeccién contiene un error material en la
localizacion politica del sitio arqueoldgico, al colocar provincia de “Arequipa” en
vez de provincia de “Condesuyos” como corresponde.

De lo expuesto, y habiéndose examinado las imagenes de satélite y los antecedentes
administrativos contenidos en el SIGDA, el suscrito considera que los elementos de
sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion referido se encuentran acordes a
lo establecido en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que determina las causales por
las cuales es viable una declaratoria provisional.

En ese sentido, se recomienda derivar el expediente a la Direccibn General de
Patrimonio Arqueologico Inmueble a efectos de determinar la proteccion provisional del
sitio arqueoldgico Coscospa ubicado en el distrito de Chuquibamba de la provincia de
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Condesuyos, departamento de Arequipa, de acuerdo a los datos técnicos contenidos en
el plano N° PPROV-002-MC-DGPA-DSFL-2023 WGS84 elaborado por el ingeniero
Cesar Jara Norabuena.

[ll. CONCLUSIONES

Se considera viable determinar la proteccion provisional del sitio arqueolégico Coscospa
ubicado en el distrito de Chuquibamba de la provincia de Condesuyos, departamento
de Arequipa de acuerdo a los siguientes datos técnicos:

Area: 442816.00 mz
Perimetro: 2744.18 m.
Zona UTM: 18 Sur
Datum: WGS84
Proyeccion: UTM

Coordenada UTM de referencia: 750732.00 E / 8246242.00 N

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO MAUCA CHUPACRA
(DE ACUERDO AL PLANO PPROV-002-MC-DGPA-DSFL-2023 DATUM WGS 84,

ESCALA 1/2000)

VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 71.03 136°56'45" 750447.0000 8246425.0000
2 2-3 484.33 165°47'53" 750505.0000 8246466.0000
3 3-4 154.40 122°22'21" 750957.0000 8246640.0000
4 4-5 246.55 138°44'56" 751081.0000 8246548.0000
5 5-6 288.00 114°29'42" 751133.0000 8246307.0000
6 6-7 87.57 239°53'10" 750902.0000 8246135.0000
7 7-8 76.54 234°32'2" 750912.0000 8246048.0000
8 8-9 56.86 95°2'56" 750979.0000 8246011.0000
9 9-10 39.62 103°41'5" 750956.0000 8245959.0000
10 10-11 145.66 244°57'29" 750917.0000 8245966.0000
11 11-12 163.77 186°46'29" 750833.0000 8245847.0000
12 12-13 131.47 103°27'19" 750755.0000 8245703.0000
13 13-14 156.98 160°53'33" 750628.0000 8245737.0000
14 14-15 145.60 161°16'47" 750498.0000 8245825.0000
15 15-16 140.43 157°14'50" 750410.0000 8245941.0000
16 16-1 355.37 153°52'43" 750375.0000 8246077.0000
TOTAL 2744.18 2520°0'0"
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¢ Remitir el presente informe a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico

Inmueble.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.

Atentamente,

Documentos adjuntos (SGD)
- Plano N° PPROV-002-MC-DGPA-DSFL-2023 WGS84.
- Resolucion Directoral Nacional N° 1106/INC del 04 de agosto de 2009

HAH
CC.: CC.:
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San Borja, 11 de Enero del 2023

INFORME N° 000044-2023-DSFL/MC

A : YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De ; GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

Asunto : PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO

ARQUEOLOGICO COSCOSPA, DISTRITO DE
CHUQUIBAMBA, PROVINCIA DE CONDESUYOQOS,
DEPARTAMENTO DE AREQUIPA -
SE SOLICITA APOYO DE LA DIRECCION DE CATASTRO
Y SANEAMIENTO FiSICO LEGAL PARA CULMINAR EN
EL MENOR PLAZO POSIBLE CON LAS INSPECCIONES
OCULARES DE LOS SITIOS ARQUEOLOGICOS DE
CHUQUIBAMBA

Referencia : PROVEIDO N° 000044-2023/DSFL/MC
MEMORANDO N° 000017-2023/DDC ARE /MC
INFORME DE INSPECCION N° 16-2022-SGBG

Me dirijo a usted con el fin de remitir a su despacho el Informe N° 000013-2023-DSFL-
HAH/MC, en el cual se emite opinion técnica sobre la solicitud de la Direccién
Desconcentrada de Cultura de Arequipa en relacion a la determinacion de la proteccién
provisional del Sitio Arqueolégico Coscospa ubicado en el distrito de Chuquibamba de
la provincia de Condesuyos, departamento de Arequipa.

Al respecto, dicho informe sefiala que los elementos de sustento proporcionados en el
Informe de Inspeccion 16-2022-SGBG, se encuentran acordes a lo establecido en la
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que determina las causales por las cuales es viable
una proteccion provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a su despacho a efectos de determinar la
proteccion provisional de acuerdo a los datos técnicos contenidos en el Plano PPROV-
002-MC-DGPA-DSFL-2023 WGS84 adjunto al presente documento.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,

Documentos adjuntos (SGD)

- Informe de Inspeccion N° 16-2022-SGBG (220CT2022)

- Plano N° PPROV-002-MC-DGPA-DSFL-2023 WGS84.

- Resolucion Directoral Nacional N° 1106/INC del 04 de agosto de 2009

GCH/hah
i i \“'\'”/
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Arequipa, 29 de Diciembre del 2022
INFORME N° 000494-2022-DDC ARE-SBG/MC

A : HAROLD JOSEPH LOLI ROSALES
DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA
AREQUIPA

De : SUSANA GRIMANESA BEJAR GARCIA
DIRECCION  DESCONCENTRADA DE  CULTURA
AREQUIPA

Asunto : SE TRASLADA CARTA S/N DEL CENTRO POBLADO
PAPACHACRA -DISTRITO CHUQUIBAMBA-PROVINCIA
CONDESUYOS-DEPARTAMENTO AREQUIPA-

SOLICITAMOS EL RECONOCIMIENTO DE SITIOS
ARQUEOLOGICOS.

Referencia : PROVEIDO N° 002323-2022-DDC ARE/MC (22MAR2022)

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, a fin de saludarlo cordialmente y asimismo informarle que el
20.10.2022 se realiz6 la inspeccion ocular del Sitio Arqueolégico de Coscospa, ubicado en el distrito
de Chuquibamba, provincia de Condesuyos. Asi mismo solicitar el apoyo de otros arquedlogos y de la
Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal y el area de Subdireccién de la Direccion
Desconcentrada Cultura Arequipa para culminar en el menor plazo con el reconocimiento y
delimitacién de los sitios arqueoldgicos de Chuquibamba que vienen siendo afectados cotidianamente.

I) Conclusiones

El Sitio Arqueoldgico de “Coscospa” ha sido afectado por la construccién de trochas carrozables que
tienen como fin la urbanizacién del mencionado sitio arqueoldégico.

I) Recomendaciones

Solicitar el apoyo de otros arquedlogos y de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal y el
area de Subdireccion de la Direccion Desconcentrada Cultura Arequipa para culminar en el menor
plazo con las inspecciones oculares en el menor plazo del reconocimiento y delimitacion de los sitios
arqueologicos de Chuquibamba que vienen siendo afectados cotidianamente, asi como su
delimitacion fisica mediante hitos y paneles de sefalizacién segun la normativa vigente.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor parecer.

Atentamente,
(Firma y sello)

SBG
cC.: CC.:
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INFORME DE INSPECCION N° 16-2022-SGBG

SITIO ARQUEOLOGICO COSCOSPA

REFERENCIA: RESOLUCION VICEMINISTERIAL N° 077-2018-VMPCIC-MC de
fecha 05 de junio de 2018.

“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”.

INSPECTOR (apeliidos BEJAR GARCIA, Susana Grimanesa

y nombres):
R.N.A. N° CB-1757
DEPENDENCIA A LA <
QUE CORRESPONDE: DIRECCION DESCONCENTRADA CULTURA AREQUIPA
FECHA DE, DIA MES ANO :822 BE INICIO: 25188(()) slnr:
INSPECCION 20 OCTUBRE 2022 CULMINACION:
) FIRMA:
FECHA DE EMISION
D[EL INFORME 22 | OCTUBRE 2022 /;Q
TECNICO S

I DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO
Departamento: Arequipa

Provincia: Arequipa

Distrito / Localidad: CHUQUIBAMBA- Papachacra

Coordenada(s)
referencial(es): UTM WGS 84/ 18 L: 750732.00 m E/ 8246242.00 m S
Acceso / vias: Km. 121 Carretera PE 1SL. A5 Km de la ciudad de

Chugquibamba

Il EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS
DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA

N° Componentes Descripcion
Si No

1.1 | Arquitectura X Se trata de un area de cementerio que presenta
1.2 | Ceramica X arquitectura de recintos circulares, contextos
1.3 | Litico X funerarios asociados a afloramientos de roca,
1.4 | Oseo X artefactos  liticos,  andeneria y  recintos
1.5 | Malacoldgico X cuadrangulares.
1.6 }(/)/go;v:\g:iril:éege X CRONOLOGIA: Horizonte Medio- Horizonte Tardio

Actividad Humana (Proyecto Condesuyos).

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) Clasificacion del | Sitio Arqueoldgico

MAP
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b) Descripcion  del | Se encuentra asociado a andenes y terrazas prehispanicas.
MAP
2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segun corresponda)
INFORMACION BASICA
Afectacion Descripcion
Agentes ;‘ No Ve”ggada Posible__| Seglin testimonio de los pobladores se esta
antropicos | - — - adjudicando y terrenos para vivienda y realizando
Sl Mo | Verfieada | Posible | actividades de remocion de suelos. Tal es asi que
parte de la arquitectura del sitio arqueolégico ha
sido parcialmente destruida por remociones de
Factores X . . P
naturales X terreno, y se estan lotizando terrenos en areas

con evidencia arqueoldgica en superficie.

Chuquibamba cuenta con numerosos sitios
arqueologicos, lo cual significa un alto potencial
arqueologico; por lo tanto, toda intervencion que
implique la remocién de suelos debe contar con
Plan de Monitoreo Arqueoldgico y Certificado de
Inexistencia de Restos Arqueoldgicos en
superficie ademas de sefializarse y delimitarse
con urgencia el namero total de sitios con
evidencias prehispanicas.

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion

Se encuentra en buen estado de conservacién en un 60 %, no ha sido afectado en gran
medida por excavaciones clandestinas.

Fragilidad

vulnerabilidad.

La cercania a la autopista y la carencia de sefializacion colocan a este sector en estado de

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion
con propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacion, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicion cultural.

M. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Si No
X
V. RECOMENDACIONES
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL
a.l MONUMENTO Arqueoldgico Prehispanico: COSCOSPA
VERTICE LADO DISTANCIA ESTE NORTE
P1 P1P2 75 750447 8246425
P2 P2P3 485 750505 8246466
P3 P3P4 154 750957 8246640
P4 P4P5 240 751081 8246548
P5 P5P6 284 751133 8246307
P6 P6P7 87 750902 8246135
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P7 P7P8 79 750912 8246048
P8 P8P9 52 750979 8246011
P9 POP10 40 750956 8245959
P10 P10P11 143 750917 8245966
P11 P11P12 165 750833 8245847
P12 P12P13 132 750755 8245703
P13 P13P14 154 750628 8245737
P14 P14P15 146 750498 8245825
P15 P15P16 143 750410 8245941
P16 P15P1 349 750375 8246077

AREA 442 399 M2
AREA 44.2 HA
PERIMETRO 2742 M

a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado (De ser el caso)

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS84

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” vy
desarrollar segln corresponda)

MEDIDA REFERENCIA

- el ylo Para la proteccion de este espacio con compromiso cultural,

g?:ciacién-de la X se considera el cese de la afectacion y la sefalizacion que
- Desmontaje: indique la condicidn cultural correspondiente a esta zona,
- Apuntalamiento: X salvaguardando de este modo el Patrimonio Cultural de la
- Incautacién: Nacién. Acciones que deberan ser previamente evaluadas y
- Sedalizacion: X ejecutadas por el drea competente con la finalidad de la
_ tF;?;IFr)%rdatlaezstructuras X conservacion y proteccidon de este importante monumento

maquinarialc,, arqueoldgico.

herramientas,

elementos ylo

accesorios:

V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera evidente la
condicion de sitio arqueolégico del bien):
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Imagen O1. vista satelital del area materia de inspeccion. Nétese la poligonal de linea amarilla o
propuesta de poligono para proteccién provisional del sitio Coscospa. Fecha Octubre 2022.

Imagen 02. vista de personal, con probable filiacion a la Municipalidad de Condesuyos en
actividades de lotizacién sobre afloramientos rocosos asociados a arquitectura funeraria. Fecha:
Diciembre 2022.

. . sl
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Imagen 03. Vista de apertura de trochas para Imagen 04. Vista satelital de la ubicacién de trocha para
lotizacién de terrenos sobre el SA Coscospa. lotizacién de terrenos sobre el SA Coscospa.

Imagen 05. El SA de Coscospa presenta numerosa evidencia de batanes en toda su
extension y que estan asociados a arquitectura funeraria, sobre la cual se estan adjudicando

lotes.
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Y
1 N -
! ,:! GPS Map Camaera

Condesuyos, Arequipa, Peru
04710, Pertd
Lat -15.849128°

¥ Long -72.657217°

¥ 29/12/22 10:55 a. m. GMT -05:00

Imagen 06. Vista de personal, con probable filiacién a la Municipalidad de Condesuyos en
actividades de lotizacion sobre afloramientos rocosos asociados a arquitectura funeraria del SA
Coscospa. Imagen brindada por administrados.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.
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Plano de Ubicacion
Escala 1/50,000
Terreno Eriazo
CUADRO DE DATOS TECNICOS S. A. COSCOSPA
s Sitio Argueolégico
C05C05 PA ERTICH LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
AREA = 4425616.00 m2 1 12 71.03 136°56'45" 750447.0000 8246425.0000
PERIMETRO = 2744.18& ml. 2 2-3 484.33 165°47'53" 750505.0000 8246466.0000
Neg240200 8246200 3 34 154.40 122°2221" 750957.0000 8246640.0000
4 45 246.55 138°44'56" 751081.0000 82465480000
5 56 288.00 114°29'42" 751133.0000 8246307.0000
6 67 87.57 239°5310" 750902.0000 8246135.0000
7 78 76.54 234°322" 750912.0000 82460480000
8 89 56.86 95°2'56" 750979.0000 8246011.0000
s | 0 39.62 103°4 15" 750956.0000 8245959.0000
10 | 10-11 145.66 244°5729" 750917.0000 8245966.0000
" 11-12 163.77 186°46'29" 750833.0000 8245847.0000
T Eri 2 | 1213 131.47 103°2719" 750755.0000 82457030000
erreno eriazo 13 | 1514 156.98 160°53'33" 750628.0000 82457370000
14 14-15 145.60 161°16'47" 750498.0000 8245825.0000
15 15-16 140.43 157°14'50" 750410.0000 8245941.0000
16 | 161 355.37 153°5243" 750375.0000 82460770000
16 2ax
TOTAL 274418 2520°0'0"
B
N=8246000 5 N=8246000
Viceministerio de
Patrimonio Cultural e
Industrias Culturales
Plano perimétrico:
Sitio Arqueoldgico
Terreno Eriazo
Argl° Responsable: . , . |
Lic. BEJAR GARCIA, Susana Grimanesa
Edicion: |
Ing. Carlos Perez Lamadrid
Coordenadas de Referencia: Area: Perimetro:
Este(X): 750732.00 442816.00 m2
. (X) 2744.18 m.
Terreno Eriazo LEVENDA Norte(Y): 8246242.00 44.2816 Ha.
Vértice ol Dpto: Provincia: Distrito:
Arequipa Condesuyos Chuguibamba
Limite del 4rea intangible _— -
Proyeccién: Datum: Zona: Escala:
8 8 8 8 8 8 8 ut™ WGS 84 ‘ 18L 1/2000
8 8 2 12 3 5 b3 b Fecha de elaboracion: Codigo de Plano:
; ; i i ; ; Emero 2023 PPROV-002-MC-DGPA-DSFL-2023 WGS84
i i) & i &) ) & nero
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